Дело № 1-95/2024

44RS0028-01-2024-002469-33

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Кострома 10 декабря 2024 года

Костромской районный суд Костромской области в составе председательствующего судьи Комаровой Е.Н., 

при секретаре судебного заседания Сорокиной К.О.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры г. Костромы Назаровой Е.А., Грязнова А.В., Розова Д.А., 

потерпевшей Бор., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Медзуновского Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ***** несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период с 20.56 часов 11 сентября 2024 года по 20.25 часов 15 сентября 2024 года,, воспользовавшись тем, что в его распоряжении оказалась банковская карта Банк «ВТБ» (ПАО) № с банковским счетом №, открытым на имя Бор. в филиале № Банка ВТБ (ПАО) по адресу: (адрес), обладающую функцией бесконтактной оплаты, решил совершить хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета. Действуя из корыстных побуждений, он проследовал в торговые организации г. Костромы, где, воспользовавшись тем, что окружающие не осознают преступный характер его действий, при помощи указанной банковской карты безналичным способом осуществил операции по оплате покупок. 

Так, ФИО1 ДДММГГГГ осуществил операции по оплате покупок через установленные в торговых организациях терминалы оплаты, а именно: 

-в магазине «Винный склад» по адресу: 

<

...>, в 13.31 часов на сумму 79 рублей 90 копеек, в 13.31 часов на сумму 210 рублей, в 13.33 часов на сумму 323 рубля 80 копеек, в 13.35 часов на сумму 254 рубля 80 копеек, в 13.38 часов на сумму 411 рублей 60 копеек, в 13.38 часов на сумму 84 рубля 90 копеек, в 13.46 часов на сумму 588 рублей 50 копеек;

-в «Аптека» по адресу: 

<

...>, в 13.54 часов на сумму 124 рубля 00 копеек;

-в магазине «Костромской мясокомбинат» по адресу: 

<

...>, в 14.21 часов на сумму 825 рублей 30 копеек, в 14.22 часов на сумму 644 рубля 50 копеек;

-в ИП Бе. по адресу: 

<

...>, в 14.51 часов на сумму 656 рублей 50 копеек;

-на АЗС «Гапромнефть» по адресу: 

<

...>, в 15.03 часов на сумму 799 рублей 67 копеек, в 15.04 часов на сумму 499 рублей 57 копеек;

-в магазине «Адмирал» по адресу: 

<

...>, в 15.22 часов на сумму 584 рубля 87 копеек, в 15.24 часов на сумму 1088 рублей 22 копейки;

-в магазине «Гамма Дора» по адресу: 

<

...>, в 15.29 часов на сумму 390 рублей 00 копеек;

-в магазине ООО «Заречье» по адресу: 

<

...>, в 16.06 часов на суму 827 рублей 00 копеек;

-в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в 17.08 часов на сумму 170 рублей 00 копеек, в 17.26 часов на сумму 134 рубля 98 копеек;

-в магазине «Иваново» по адресу: г. Кострома, ФИО2-3, д.30-а, в 17.26 часов на сумму 80 рублей 00 копеек;

-в магазине «Улыбка радуги» по адресу: г. Кострома, ФИО2-3, д.32, в 17.33 часов на сумму 890 рублей 58 копеек, в 17.34 часов на сумму 8 рублей 00 копеек;

-в магазине ИП Ан. по адресу: г. Кострома, ФИО2-3, д. 32, в 17.38 часов на сумму 1199 рублей 00 копеек;

-в магазине «Наше серебро» по адресу: г. Кострома, ФИО2-3, д.32, в 17.52 часов на сумму 965 рублей 00 копеек;

-в магазине «Педант» по адресу: г. Кострома, ФИО2-3, д.32, в 17.53 часов на сумму 290рублей 00 копеек;

-в магазине «Шок» по адресу: г. Кострома, ФИО2-3, д.32, в 18.03 часов на сумму 1240 рублей 00 копеек, в 18.03 часов на сумму 2280 рублей 00 копеек, в 18.05 часов на сумму 1500 рублей 00 копеек, в 18.14 часов на сумму 990 рублей 00 копеек, в 18.15 часов на сумму 1695 рублей 00 копеек, в 18.17 часов на сумму 5 рублей 00 копеек, в 18.21 часов на сумму 2000 рублей 00 копеек, в 18.21 часов на сумму 1740 рублей 00 копеек, в 18.23 часов на сумму 1200 рублей 00 копеек, в 18.28 часов на сумму 710 рублей 00 копеек, в 18.28 часов на сумму 200 рублей 00 копеек;

-в магазине «Фикс прайс» по адресу: г. Кострома, ФИО2-3, д.32, в 18.34 часов на сумму 1083 рубля 80 копеек;

-в магазине «Микс» по адресу: г. Кострома, ФИО2-3, д.32, в 18.39 часов на сумму 510 рублей 00 копеек;

-в магазине АО «Универсам» по адресу: 

<

...>, в 19.06 часов на сумму 1338 рублей 80 копеек;

-в ювелирном магазине «Каратов» по адресу: 

<

...>, в 20.19 часов на сумму 3000 рублей 00 копеек, в 20.20 часов на сумму 2000 рублей 00 копеек, в 20.20 часов на сумму 2790 рублей 00 копеек;

-в магазине «Свит кэт» по адресу: 

<

...>, в 20.23 часов на сумму 50 рублей 00 копеек, в 20.24 часов на сумму 330 рублей 01 копейку, в 20.25 часов на сумму 500 рублей 01 копейку.

Таким образом, ФИО1 в период с 13.31 часов по 20.25 часов 15 сентября 2024 года тайно похитил с банковского счета, открытого на имя Бор., денежные средства на общую сумму 37 299 рублей 72 копейки, причинив Бор. значительный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью и показал, что ДДММГГГГ около 12 часов находился в квартире своей сожительницы Кр. по адресу: (адрес), она данную квартиру сдает. Кр. попросила его приехать помочь с уборкой, так как квартиросъемщики устроили погром, их забрали в отдел полиции. В ходе уборки он за холодильником нашел банковскую карту банка «ВТБ», не именную, с функцией бесконтактной оплаты. Полагая, что карта принадлежит квартиросъемщикам, он показал ее Кр. и сказал, что они получат ущерб за квартиру. Она не сразу, но согласилась. Они пошли в магазин «Винный склад» по адресу: г. Кострома, мкр. Юбилейный, д.9, купли продукты и спиртное, за которые он расплачивался несколько раз найденной банковской картой. Затем зашли в аптеку, расположенную в д.3 мкр. Юбилейный, где за лекарство он также расплатился чужой банковской картой. После этого он позвонил своему знакомому Ма., попросил отвезти на машине его и Кр. с вещами домой. Высадив Кр. у дома, он предложил Ма. вернуть долг в сумме 2000 рублей, оплатив ему бензин и купив продукты питания, тот согласился, и они поехали на АЗС на ул. Профсоюзной. Там он оплатил двумя операциями с помощью найденной банковской карты бензин для машины Ма., после чего они поехали в магазин «Адмирал» в ТЦ «Солнечный» на Кинешемском шоссе, где каждый для себя выбрал различные продукты питания. За все, в том числе продукты, выбранные Ма., он расплатился найденной банковской картой, при этом Ма. не знал, что он расплачивается чужой картой. Около 15 часов он приехал домой, и через некоторое время они вместе с Кр. пошли гулять, зашли в ТЦ «Авокадо», там ходили по разным торговым точкам покупали еду, одежду, косметику, игрушки, покупки он оплачивал все той же найденной банковской картой. Затем они пошли в ТРЦ «Коллаж», расположенный на Красносельском шоссе, где он в ювелирном магазине «Линии любви» купил Кр. кольцо, а потом в магазине канцтоваров купил книги, за эти покупки также расплатился бесконтактным способом найденной банковской картой. В дальнейшем в одном из магазинов при попытке оплатить товар терминал показал, что на карте недостаточно средств. Решив, что карта заблокирована, или на ней закончились деньги, он выбросил карту в мусорное ведро у входа в кинотеатр в ТРЦ «Коллаж». Все названия магазинов он не помнит. С потерпевшей не знаком, думал, что карта принадлежит квартиросъемщикам, используя карту, хотел компенсировать ущерб, причиненный повреждением имущества в квартире Кр. В содеянном раскаивается. 

Кроме показаний подсудимого, его вина в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, другими доказательствами. 

Так, потерпевшая Бор. показала, что у нее в пользовании была банковская карта «ВТБ» банка № с банковским счетом № с функцией бесконтактной оплаты, не именная. Оформляла карту по адресу: (адрес), пользовалась ею на постоянной основе. Последний раз оплачивала картой покупку ДДММГГГГ в магазине в (адрес), ДДММГГГГ осуществляла перевод Яб. на сумму 2700 рублей, при этом деньги переводила через личный кабинет. Карту обычно хранила в своей машине в бардачке. ДДММГГГГ вечером решила проверить остаток денежных средств на карте, зайдя с телефона в личный кабинет «ВТБ Банк», обнаружила, что 15 сентября 2024 года в течение дня с ее карты осуществлялись списания денежных средств при оплате покупок в различных магазинах (адрес). Она данные платежи не осуществляла, кто это мог сделать, не знает, при этом не могла найти свою карту. Она ее никому не передавала, пользоваться не разрешала, поняла, что где-то потеряла карту, и тот, кто ее нашел, расплачивается ею. Она сразу карту заблокировала и обратилась в полицию. Ей причинен ущерб на общую сумму 37 299,72 рублей, что для нее является значительным. Ее доход составляет 25 000 рублей, при этом у нее имеются обязательства в виде ипотеки, ежемесячный платеж по ней составляет 42 000 рублей, кредита с ежемесячным платежом 5 000 рублей, на иждивении у нее находятся трое малолетних детей.

Свидетель Ма. показал, что ДДММГГГГ днем ему позвонил его друг ФИО1 и попросил помочь перевезти вещи с адреса: (адрес), где живет девушка ФИО1 Елена, на адрес: (адрес). Он забрал ФИО1 и Елену с вещами с указанного адреса, загружая вещи в багажник, он напомнил ФИО1, что тот должен ему 2000 рублей, которые занял около года назад. ФИО1 сказал, что может вернуть долг, но не наличными, предложил заправить машину и купить продукты питания. Он согласился. После того, как они высадили Елену с вещами у дома по месту проживания ФИО1, они с ним поехали на заправку «Газпромнефть» на (адрес) он заправлял машину бензином, ФИО1 оплатил бензин двумя суммами 800 и 500 рублей. Позднее видел у ФИО1 в руках карту темного цвета. Затем ФИО1 попросил отвезти его в магазин «Адмирал» в ТЦ «Солнечный». В магазин они пошли вместе, там он набрал продуктов на сумму 600 рублей, оплатил их ФИО1, приложив банковскую карту темного цвета к терминалу, таким же способом ФИО1 оплатил и свои продукты. После этого он отвез ФИО1 домой. О том, что банковская карта ФИО1 не принадлежала, он не знал. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Кр. следует, что у нее в собственности есть комната по адресу: (адрес), ком.2, которую она сдавала по объявлению Ку., ДДММГГГГ г.р., без заключения договора. Сама она проживала с сожителем ФИО1 и двумя несовершеннолетними детьми в его квартире по адресу: (адрес). ДДММГГГГ в 5.30 часов ей стали звонить соседи с (адрес), жаловались, что квартиросъемщик бушует, находится в состоянии алкогольного опьянения. Она позвонила в полицию, Ку. забрали сотрудники полиции. Придя позднее вместе с ФИО1 в свою комнату, они обнаружили, что в ней все разрушено, вещи разбросаны. Во время уборки они нашли за холодильником картхолдер, в котором была банковская карта, скидочные карты магазинов. Думала, что это принадлежит Ку., и ФИО1 пришла идея расплачиваться банковской картой в магазинах, поскольку Ку. причинил материальный ущерб. Они пошли в магазин «Винный склад» по адресу: (адрес), где ФИО1 расплатился за продукты найденной банковской картой, затем в аптеке, по адресу: (адрес), он этой же картой расплатился за медикаменты. После этого они на машине Ма. поехали на заправку «Газпромнефть», где ФИО1 оплатил бензин Ма., затем ее отвезли домой. Через некоторое время ФИО1 пришел домой, и вскоре они пошли в ТЦ «Авокадо» и ТЦ «Коллаж», где ФИО1 расплачивался за товары найденной банковской картой (л.д. 83-87).

Оснований не доверять показаниям потерпевшей, свидетелей не имеется, они не противоречивы, согласуются между собой, с показаниями подсудимого, соответствуют установленным обстоятельствам дела. 

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается также другими исследованными доказательствами и иными документами.

В заявлении от ДДММГГГГ Бор. сообщила о совершенном хищении денежных средств с ее банковской карты (л.д.3).

ДДММГГГГ был произведен осмотр дисков с записями с камер видеонаблюдения в различных торговых точках на территории г. Костромы. Так, на записи из магазина «Винный склад» по адресу: (адрес), изображен ФИО1, одетый в черную футболку и темные штаны, на голове солнцезащитные очки, который на кассе расплачивается за товар банковской картой черного цвета, прикладывая ее к терминалу оплаты. На записи с камеры видеонаблюдения из магазина «Высшая лига» по адресу: (адрес), в обзор которой попадает «Аптека», расположенная в данном здании, изображен ФИО1, одетый в черную футболку и темные штаны, на голове солнцезащитные очки, который заходит в аптеку, держа в руке только банковскую карту черного цвета, затем выходит с медикаментами. На записи с заправки «Газпромнефть» по адресу: (адрес), видно, как ФИО1 заходит в помещение торгового зала заправки, расплачивается за бензин банковской картой черного цвета, прикладывая ее к терминалу оплаты. После чего выходит из помещения заправки. Затем он повторно заходит в помещение заправки, расплачивается за бензин банковской картой черного цвета, прикладывая ее к терминалу оплаты, и выходит из помещения. На записи из магазина «Улыбка радуги» по адресу: (адрес) (адрес), изображен ФИО1, одетый в черную футболку и темные штаны, на голове солнцезащитные очки, расплачивается за товар банковской картой черного цвета, прикладывая ее к терминалу оплаты, после чего покидает магазин. На записи из магазина «Shock» по адресу: (адрес), изображен ФИО1, рядом с ним стоит Кр. с ребенком в детской коляске, видно, как ФИО1 расплачивается за набранный товар банковской картой черного цвета, прикладывая ее к терминалу оплаты, после чего покидает магазин (л.д. 54-59). 

ДДММГГГГ была осмотрена выписка по банковскому счету №, принадлежащему Бор., из которой видно, счет был открыт ДДММГГГГ, на имя Бор. выпущена карта №. ДДММГГГГ со счета производились списания денежных средств:

Дата и время операции

Сумма операции

Описание операции

15.09.2024

13:31:13;

79,90 рублей

Оплата товаров и услуг VINNYE SKLADY. РФ.KOSTROMA 291000037650 по карте *3231

15.09.2024

13:31:57;

210 рублей

Оплата товаров и услуг VINNYE SKLADY.

РФ.KOSTROMA 291000037650 по карте *3231

15.09.2024

13:33:55;

329,80 рублей

Оплата товаров и услуг VINNYE SKLADY. РФ.KOSTROMA 291000037650 по карте *3231

15.09.2024

13:35:16;

254,80 рублей

Оплата товаров и услуг VINNYE SKLADY. РФ.KOSTROMA 291000037650 по карте *3231

15.09.2024

13:38:27;

411,60 рублей

Оплата товаров и услуг VINNYE SKLADY. РФ.KOSTROMA 291000037650 по карте *3231

15.09.2024

13:38:59;

84,90 рублей

Оплата товаров и услуг VINNYE SKLADY. РФ.KOSTROMA 291000037650 по карте *3231

15.09.2024

13:46:35;

588,50 рублей

Оплата товаров и услуг VINNYE SKLADY.

РФ. KOSTROMA 291000037650 по карте *3231

15.09.2024

13:54:11;

124 рублей

Оплата товаров и услуг. АРТЕКА. РФ.KOSTROMA. 

291000004735 по карте *3231

15.09.2024

14:21:07;

825,30 рублей

Оплата товаров и услуг. FIRMENNYJ MAGAZIN.P.

KOSTROMA 291000032025 По карте*3231

по адресу: г. Кострома, ул.2-я, Волжская, ул. 2

15.09.2024

14:22:37;

644,91 рублей

Оплата товаров и услуг. FIRMENNYJ MAGAZIN.РФ.

KOSTROMA 291000032025 по карте*3231

15.09.2024

14:51:50;

656,50 рублей

Оплата товаров и услуг. IP BELOV KR.

РФ.KOSTROMA 291000030203 по карте *323

15.09.2024

15:03:08;

799,67 рублей

Оплата товаров и услуг. GAZPROMNEFT AZS200.РФ. Kostroma STO472 по карте *323

15.09.2024

15:04:39;

499,57 рублей

Оплата товаров и услуг. GAZPROMNEFT AZS200.РФ. Kostroma STO472 по карте *323

15.09.2024

15:22:55;

584,87 рублей

Оплата товаров и услуг. MAGAZIN. РФ.KOSTROMA 291000034656 по карте *3231

15.09.2024

15:24:31;

1 088,22 рублей

Оплата товаров и услуг. MAGAZIN. РФ.KOSTROMA 291000034656 по карте *3231 

15.09.2024

15:29:06;

390 рублей

Оплата товаров услуг GAMMA DORO..

РФ.KOSTROMA 771000052053 по карте *3231

15.09.2024

16:06:59;

827 рублей

Оплата товаров и услуг ООО ZARECHE..

РФ.KOSTROMA 291000006707 по карте *323

15.09.2024

17:08:23;

170 рублей

Оплата товаров и услуг. PYATEROCHKA 7600.РФ.

KOSTROMA 990000028783 по карте*3231

15.09.2024

17:26:52;

80 рублей

Оплата товаров и услуг. 1052. РФ. IVANOVO

781001064160 по карте *3231

15.09.2024

17:33:59;

890,58 рублей

Оплата товаров и услуг. ULYBKARADUGI.

РФ.KOSTROMA 551000318260 по карте *3231

15.09.2024

17:34:28;

8 рублей

Оплата товаров и услуг. ULYBKA RADUGI. РФ.KOSTROMA 551000318260 по карте *3231

15.09.2024

17:38:42;

1 199 рублей

Оплата товаров и услуг. IPANDREYEVAD.A.PФ. KOSTROMA 92347440 по карте *3231

15.09.2024

17:52:51;

965 рублей

Оплата товаров и услуг. NASHESEREBROAVOKADO. РФ. KOSTROMA 290000002010покарте *323

15.09.2024

17:53:30;

290 рублей

Оплата товаров и услуг. SCPEDANT.RU. РФ.KOSTROMA. 781000088466 по карте *3231

15.09.2024

18:03:04;

1 240 рублей

Оплата товаров и услуг. SHOSK SHOK. РФ.KOSTROMA.291000015466 по карте *323

15.09.2024

18:03:55;

2 280 рублей

Оплата товаров и услуг. SHOSK SHOK. РФ.KOSTROMA.291000015466 по карте *323

15.09.2024

18:05:39;

1 500 рублей

Оплата товаров и услуг. SHOSK SHOK. РФ.KOSTROMA.291000015466 по карте *323

15.09.2024

18:14:54;

990 рублей

Оплата товаров и услуг. SHOSK SHOK. РФ.KOSTROMA.291000015466 по карте *323

15.09.2024

18:15:30;

1 695 рублей

Оплата товаров и услуг. SHOSK SHOK. РФ.KOSTROMA.291000015466 по карте *323

15.09.2024

18:17:46;

5 рублей

Оплата товаров и услуг. SHOSK SHOK. РФ.KOSTROMA.291000015466 по карте *323 

по адресу: г.Кострома, мкр. ФИО2, д. 32

15.09.2024

18:21:40;

2 000 рублей

Оплата товаров и услуг. SHOSK SHOK. РФ.KOSTROMA.291000015466 по карте *323

15.09.2024

18:21:53;

1 740 рублей

Оплата товаров и услуг. SHOSK SHOK. РФ.KOSTROMA.291000015466 по карте *323

15.09.2024

18:28:08;

1 200 рублей

Оплата товаров и услуг. SHOSK SHOK. РФ.KOSTROMA.291000015466 по карте *323

15.09.2024

18:28:08;

710 рублей

Оплата товаров и услуг. SHOSK SHOK. РФ.KOSTROMA.291000015466 по карте *323

15.09.2024

18:28:36;

200 рублей

Оплата товаров и услуг. SHOSK SHOK. РФ.KOSTROMA.291000015466 по карте *323

15.09.2024

18:34:33;

1 083,80 рублей

Оплата товаров и услуг. FIXPRICE 5158. РФ.KOSTROMA 991000020175 по карте *3231

15.09.2024

18:39:09;

510 рублей

Оплата товаров и услуг. MIKS 1. РФ.KOSTROMA 291000003520 покарте *323

15.09.2024

19:06:53;

1 338,80 рублей

Оплата товаров и услуг. AOUNIVERSAM 3.

РФ.KOSTROMA. 291000002594 по карте *3231

15.09.2024

20:19:33;

3 000 рублей

Оплата товаров и услуг. YUD MOSKOVIYA.

РФ.KARAVAEVO. 291000011052 по карте *3231

15.09.2024

20:20:04;

2 000 рублей

Оплата товаров и услуг. YUD MOSKOVIYA.

РФ. KARAVAEVO. 291000011052 по карте *3231

15.09.2024

20:20:51;

2 790 рублей

Оплата товаров и услуг. YUD MOSKOVIYA.

РФ.KARAVAEVO. 291000011052 по карте *3231

15.09.2024

20:23:43;

50 рублей

Оплата товаров услуг. SWEETCATSHOP.

РФ.KARAVAEVO. 171000047419 по карте *3231

15.09.2024

20:24:22;

330,01 рублей

Оплата товаров и услуг. SWEETCATSHOP. РФ.KARAVAEVO. 171000047419 по карте *3231

15.09.2024

20:25:22

500,01 рублей

Оплата товаров и услуг. SWEETCATSHOP. РФ.KARAVAEVO. 171000047419 по карте *3231

(л.д.97-109).

В явке с повинной от ДДММГГГГ ФИО1 признался в совершенном преступлении, а именно в том, что ДДММГГГГ нашел банковскую карту банка ВТБ, с помощью которой оплачивал покупки в магазинах (л.д. 34).

Вышеприведенные доказательства объективно подтверждают установленные обстоятельства совершения преступления, согласуются с показаниями подсудимого, потерпевшей, свидетелей, не доверять им у суда не имеется оснований. 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении хищения денежных средств с банковского счета Бор.

Судом установлено, что ФИО1, воспользовавшись тем, что в его распоряжении оказалась банковская карта Бор., осознавая противоправный характер своих действий, оплачивал ДДММГГГГ данной картой товары в разных магазинах г. Костромы и Костромского района Костромской области, то есть похитил денежные средства, принадлежащие Бор., находящиеся на ее банковском счете, в общей сумме 37 299 рублей 72 копейки. 

Квалифицирующий признак «хищение с банковского счета» вменен обоснованно, также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «причинение значительного ущерба».

Поскольку установлено, что ФИО1 совершил хищение денежных средств с банковского счета, то подлежит исключению указание на хищение электронных денежных средств, о чем заявил и государственный обвинитель.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

С учетом данных о личности подсудимого, его поведения в ходе предварительного и судебного следствия, у суда нет оснований сомневаться в способности подсудимого осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, поэтому он подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, а также на предотвращение совершения новых преступлений и восстановление социальной справедливости. 

*****

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает явку подсудимого с повинной; его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении всех обстоятельств и способа его совершения, последовательной позиции в ходе следствия; частичное добровольное возмещение потерпевшей причиненного преступлением ущерба; наличие *****; признание вины и раскаяние в содеянном, выразившееся, в том числе в принесении потерпевшей извинений. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая конкретные обстоятельства преступления, наличие совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку исправление подсудимого возможно без реального отбывания лишения свободы. Также суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Учитывая степень общественной опасности и фактические обстоятельства преступления, суд не находит достаточных оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ и принимает решение о том, что выписка по банковскому счету, информация по счету/карте, диски с записями с камер видеонаблюдения подлежат хранению в уголовном деле. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком в 1 год.

Возложить на ФИО1 на период испытательного срока обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не реже одного раза в месяц в установленный данным органом день, не менять постоянное место жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: выписка о движении денежных средств по банковскому счету, информация по счету/карте, диски с видеозаписями - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Костромской районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий Е. Н. Комарова